Договор об образовании с родителями (законными представителями) учащихся о

предоставлении общего образовании в соответствии программам ФГОС

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

г. Волгоград  "___"____________________ г.

(место заключения договора)  (дата заключения договора)

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 3 Тракторозаводского района

Волгограда» (далее МОУ Лицей №3) на основании лицензии регистрационный номер № 105 серии

34 Л01 № 0001129 на право ведения образовательной деятельности, выданной Комитетом

образования и науки Волгоградской области 20 марта 2015 г. бессрочно и свидетельства о

государственной аккредитации серии 34А01№ 0000153, выданного Комитетом образования и науки

Волгоградской области 19 марта  2015 г. регистрационный номер № 153, на срок до 19 марта

2027 г., именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Романовой Марины

Николаевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, родители (законные

представители)  несовершеннолетнего учащегося,

_____________________________________________________________________________________

                                                                            (Ф.И.О.  учащегося)

(Ф.И.О.  и статус законного представителя учащегося  - мать, отец, опекун и т.д.)
 (далее родители)

заключили настоящий Договор о нижеследующем:

 1. Предмет договора

1.1. МОУ Лицей №3 обязуется организовать обучение  по образовательным программам

основного общего образования, среднего общего образования, обеспечивающее углубленное

изучение отдельных предметов, предметных областей соответствующей образовательной

программы (профильное обучение)   в очной форме в пределах федерального государственного

образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе

индивидуальными, и образовательными программами МОУ Лицея №3.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на уровне:

- основного общего образования (нормативный срок освоения 5 лет);

- на уровне среднего общего образования (нормативный срок освоения 2 года).

1.3. После освоения учащимся образовательной программы и успешного прохождения

государственной итоговой аттестации ему выдается аттестат об основном общем образовании и

(или) о среднем общем образовании.

1.4. Учащемуся, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой

аттестации неудовлетворительные результаты, а также учащемуся, освоившему часть

образовательной программы и (или) отчисленному из МОУ Лицея №3, выдается справка об

обучении или о периоде обучения по образцу,  самостоятельно устанавливаемому МОУ

Лицеем № 3.

2. Права и обязанности МОУ Лицея №3

2.1. МОУ Лицей №3 вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации учащегося.

2.1.2. Применять к  учащемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами,

настоящим Договором и локальными нормативными актами МОУ Лицея №3.

2.2. МОУ Лицей №3 обязан:

2.2.1. Зачислить  учащегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами МОУ Лицея

№3 условия приема, в качестве учащегося, осваивающего образовательные программы

основного общего образования, среднего общего образования, обеспечивающие

углубленное изучение отдельных предметов, предметных областей соответствующей

образовательной программы (профильное обучение)   в очной форме.

2.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным

планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий;

2.2.3. Обеспечить  учащемуся предусмотренные выбранной образовательной программой

условия ее освоения;

2.2.4. Обеспечить  учащемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3. Права и обязанности родителей (законных представителей)

3.1. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся имеют право:

3.1.1. Выбирать до завершения получения ребенком   общего образования, с учетом мнения

ребенка, формы получения образования и формы обучения, язык образования,

факультативные и элективные учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) из перечня,

предлагаемого МОУ Лицеем №3;

3.1.2. Знакомиться с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со

свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной документацией и

другими документами, регламентирующими организацию  и  осуществление образовательной

деятельности;

3.1.3. Знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и

воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости своих детей;

3.1.4. Защищать права и законные интересы  учащихся;

3.1.5. Получать информацию обо всех видах планируемых обследований (психологических,

психолого-педагогических) обучающихся, давать согласие на проведение таких обследований

или участие в таких обследованиях, отказываться от их проведения или участия в них,

получать информацию о результатах проведенных обследований.

3.1.6. Принимать участие в управлении МОУ Лицеем №3 в форме, определяемой Уставом.

3.2. Родители (законные представители) несовершеннолетних  учащихся обязаны:

3.2.1. Обеспечить получение детьми общего образования;

3.2.2. Соблюдать правила внутреннего распорядка МОУ Лицея №3, требования локальных

нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок

регламентации образовательных отношений между МОУ Лицеем №3 и обучающимся и (или)

их родителями (законными представителями) и оформления  и прекращения этих отношений;

3.2.3. Уважать честь и достоинство обучающихся и работников МОУ Лицея №3;

3.2.4. Возмещать ущерб, причиненный учащимся имуществу МОУ Лицея № 3, в соответствии

с законодательством Российской Федерации.

4. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Договора прекращается досрочно:

- по инициативе родителей, в том числе в случае перевода  учащегося для продолжения

освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую

образовательную деятельность;

- по инициативе МОУ Лицея №3 в случае применения к  учащемуся, достигшему возраста

пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения

Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению

такой образовательной программы и выполнению учебного плана;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли  учащегося или родителей   несовершеннолетнего

учащегося и МОУ Лицея № 3, в том числе в случае ликвидации МОУ Лицея № 3.

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации.

6. Срок действия Договора

Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения

7.1. Под периодом обучения понимается промежуток времени с даты издания приказа о

зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об

окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

7.2. Настоящий Договор составлен в __2___ экземплярах, по одному для каждой из сторон.

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться

уполномоченными представителями Сторон.

7.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. Адреса и реквизиты Сторон

муниципальное общеобразовательное                                 Родители (законные представители)

учреждение «Лицей №3 Тракторозаводского

района Волгограда»                                      Ф.И.О.

400033, г. Волгоград,                                                  Адрес места жительства _______________________

ул. им. Академика Богомольца, 7а                            _____________________________________________

тел. (8442) 70-01-70             Конт.тел.: ___________________________________

ИНН 3441490019  КПП 344101001

Банковские реквизиты:            Паспортные данные: __________________________

Департамент финансов администрации          ____________________________________________

Волгограда (МОУ Лицей  №3 л/с 20763000730)      _____________/_____________________________/
       (подпись родителей, расшифровка подписи)

Директор МОУ Лицея № 3

______________ М.Н.Романова